
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 607 del 15-10-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 121 DEL 15-10-2025 
 
 
 

Oggetto: GESTIONE DELLA PROVA SCRITTA PER IL CONCORSO PUBBLICO 
PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO DI N. 1 UNITÀ CON IL PROFILO DI OPERATORE GENERICO 
(AREA DEGLI OPERATORI). 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Di 
Vittorio Priscilla 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTE: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 19.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027;  
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, , esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi dell’art 
151 del D.Lgs 267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011; 

 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021; 

 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 42 del 26.06.2025, Variazione al piano integrato di 



2 

attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con Delibera Giunta n. 25 del 
29.03.2025. Modifiche alla sezione 3 - sottosezione 3.3 - Piano triennale del fabbisogno del 
personale; 
 
CONSIDERATO che la procedura di cui all’34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 è stata esperita, 
giusta nota di trasmissione prot. n. 3026 del 09.05.2025 e si è conclusa con esito negativo, 
giusta nota di risposta prot. n. 3060 del 13.05.2025;  
 
DATO ATTO che il Comune di Valle Castellana ha rispettato tutti gli adempimenti di legge 
per poter procedere ad assunzione di personale 
 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 145 del 19.12.2012 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 24.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il regolamento di organizzazione disciplina delle modalità di 
accesso agli impieghi in comune;  
 
VISTI 

- il Dlgs n.165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

- il Dlgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
- il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso 

agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

- il D.P.R. 30.10.1996 n. 693 e D.P.R. 16.06.2023 n. 82, recante modificazioni al 
regolamento di cui sopra; 

- la Legge n. 125 del 10.04.1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro; 

- il D.lgs. 196 del 30.06.2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 
n. 113 in materia di procedure selettive;  

- il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, 
che ha riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche 
amministrazioni;  

- il Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
personale delle pubbliche amministrazioni”, e in particolare l’art. 4, che ha sospeso 
per l’anno 2025 l’applicazione del limite percentuale agli idonei non vincitori e ha 
previsto la validità triennale delle graduatorie nei concorsi degli enti locali;  
 

VISTA la determinazione dirigenziale Registro Generale n. 399 del 07-07-2025, che qui si 
intende integralmente trascritta e richiamata, con cui, in particolare, è stata indetta la 
procedura concorsuale in oggetto, è stato approvato il relativo bando pubblico ed è stato 
disposto, a norma del D.P.R. 16 giugno 2023 n.82, che le domande di partecipazione al 
Concorso pubblico di che trattasi fossero presentate, a pena di esclusione, esclusivamente per 
via telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID – CIE – 



3 

CNS), al portale di reclutamento inPA raggiungibile al link: www.inpa.gov.it entro le ore 
23:59 del trentesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello della pubblicazione del 
relativo Bando pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it e, a garanzia della più ampia e 
completa possibile diffusione, nel sito internet del Comune di Valle Castellana, nella sezione 
Amministrazione trasparente alla voce “Bandi di concorso” nonché all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale Registro Generale n. 478 del 14-08-2025 con la quale 
si stabiliva di riaprire i termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso 
pubblico per esami, indetto con determinazione R.G. n. 399 del 07.07.2025, per la copertura a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità con il profilo di operatore generico (Area degli 
Operatori), per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi a decorrere dal giorno 
successivo alla pubblicazione del presente avviso sul portale inPA, all’Albo Pretorio on-line e 
sul sito istituzionale del Comune di Valle Castellana, sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di concorso” e si dava atto che restavano valide le domande già pervenute entro la 
precedente scadenza, con facoltà per i candidati di integrare, entro il nuovo termine, le 
dichiarazioni rese, come previsto dall’art. 14, comma 7, del bando; 
VISTA la determinazione dirigenziale Registro Generale n. 539 del 15-09-2025 con la quale 
si procedeva all’ammissione con riserva dei candidati; 
 
CONSIDERATO che l’Ente deve procedere all’espletamento delle prove concorsuali per 
l’assunzione di personale e che, per garantire la regolarità, l’imparzialità e la sicurezza delle 
operazioni, si rende necessario l’utilizzo di sistemi informatizzati per la gestione, l’erogazione 
e la correzione delle prove stesse;  
 
RILEVATO che la società C&S Consulenza e Selezione S.r.l. dispone di comprovata 
esperienza nel settore, certificata da precedenti affidamenti analoghi presso amministrazioni 
pubbliche, ed è in grado di assicurare: - servizi di predisposizione, somministrazione e 
correzione automatizzata dei test, con tracciamento digitale delle operazioni e produzione di 
verbali informatici; - supporto tecnico in tempo reale per tutta la durata delle prove;  
 
PRESO ATTO che, a seguito di indagine di mercato, la ditta in oggetto risulta idonea e 
risponde pienamente ai requisiti di cui agli artt. 36 e 50 del D.lgs. 36/2023, per importo 
inferiore alla soglia comunitaria e nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e 
concorrenza;  
SI RITIENE pertanto di procedere all’affidamento diretto del servizio di informatizzazione 
delle prove concorsuali alla società C&S Consulenza e Selezione S.r.l. per l’importo 
complessivo di € 2.600,00 oltre IVA, secondo l’offerta economica acquisita agli atti prot. n. 
6910/2025; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione degli affidamenti può essere derogato, per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro come stabilito dall’art. 49 comma 6 
del D.lgs.31.03.2023 n.36;  
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di poter derogare dal principio della rotazione e quindi 
di affidare il servizio in premessa alla ditta C&S Consulenza e Selezione S.r.l., i cui dati 
fiscali e finanziari non vengono riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al 



4 

regolamento UE 679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita 
dichiarazione di cui alla legge 136/2010;  
 
ATTESO che si necessita di procedere ad impegnare le somme necessarie per il pagamento 
della fornitura in oggetto;  
 
DATO ATTO che l’art. 50 del D. Lgs 36/2023 con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
DATO ATTO inoltre che l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 
dell’articolo 17, con cui si adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
TENUTO CONTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 
3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
CONSIDERATO che il presente servizio ha un valore inferiore a € 5.000,00 iva esclusa;  
 
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico 
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, 
le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08;  
 
DATO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e), della L. n 190/2012;  
 
Visto l’art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “Art. 183 
– Impegno di spesa. L’impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la 
quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da 
pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’articolo 
151”.  
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 



5 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  
 
Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;  
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n. 33 recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.P.R. n. 487/1994; 
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione disciplina delle modalità di accesso agli impieghi in 
comune;  
 
VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali; 
 
VISTO il Decreto Sindacale prot. 5084 del 01.07.2022 di conferimento dell'incarico a 
Responsabile dell'area Finanziaria – Contabile; 
 

DETERMINA 
 
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa: 
 

1. DI AFFIDARE, la fornitura di consumabili come meglio indicata in premessa, alla 
ditta C&S Consulenza e Selezione S.r.l., i cui dati fiscali e finanziari non vengono 
riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE 
679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio, nella apposita dichiarazione di cui 
alla legge 136/2010;  
 

2. DI STABILIRE che:  
-il fine del contratto è la fornitura di consumabili specificati in premessa;  
-l’assegnazione della fornitura avviene con affidamento diretto ai sensi dell’art.50 
comma 1 lett.b) del D.lgs 31.03.2023 n.36;  
-il contratto sarà stipulato secondo l’uso del commercio mediante scambio di 
corrispondenza; 
 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.172,00 di cui euro 2.600,00 per 
imponibile ed euro 572,00 per Iva 22%, a favore della ditta C&S Consulenza e 



6 

Selezione S.r.l. ed imputare la stessa al Cap. 118/2; 
 

4. DI DARE ATTO inoltre che:  
 
a. ai sensi e per gli effetti disposti dall'art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti od indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 
b. non sussistono motivi di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 
 
c. l’affidamento del servizio in premessa viene eseguito ai sensi dell’art. 50 comma1 lett.b) 
del D.lgs 36/2023, mediante affidamento diretto;  
 
d. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che il 
presente provvedimento è sottoposto a controllo contabile da parte del Dirigente del Servizio 
Finanziario;  
 
e. ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 la presente determinazione diventerà 
esecutiva a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile; f. il codice identificativo di 
gara rilasciato dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, ANAC è: B8A86498EF;  
 
g. la ditta è in regola col versamento dei contributi previdenziali come da DURC protocollo 
INAIL_49706296 con scadenza il 24/10/2025; 
 
h. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la 
Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;  
 
i. il fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, entro 
sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al 
precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi;  
 
j. è fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 
 
 

Impegno N.   286 del 15-10-2025 a Competenza   CIG B8A86498EF 
5° livello 01.11-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 
Capitolo        118 / Articolo     2 
SPESE PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI A POSTI DI RUOLO PRESTAZIONE DI SERVIZIO 
Causale GESTIONE DELLA PROVA SCRITTA PER IL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A 

TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 UNITA CON IL PROFILO DI OPERATORE GENERICO (AREA 
DEGLI OPERATORI). 

Importo 2025 Euro 3.172,00 



7 

Beneficiario      2033  C & S CONSULENZA E SELEZIONE SRL 
 

 
 
  



8 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  15-10-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


